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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Йод входит в состав гормонов щитовидной железы

(ЩЖ) и играет важную роль в функционировании всего организма. Дефицит

этого микроэлемента рассматривается в качестве основного фактора возникнове-

ния различных патологических состояний ЩЖ, в частности эндемического зоба

(Виноградов, 1927; 1946; Николаев, 1955; Ковальский, Блохина, 1974; Антонов,

1978). В то же время, значительное влияние на развитие данной патологии может

оказывать недостаток селена (Дедов и др., 1992; Скальный, 2004; Денисова, 2011).

В структуре питания на долю поступления йода с питьевой водой прихо-

дится не более 5-10% (Сухинина, 1995; Fuge, 2005). При этом водные компоненты

имеют более высокую физиологическую ценность, чем поступающие с продукта-

ми питания (Кондратьев, 1970). Существуют прямые указания на наличие тесной

связи между химическим составом природных вод, в частности содержанием

йода, и распространенностью эндемических заболеваний (Шипачев, 1932; Карпо-

ва, 1957; Гуревич, 1968).

Для России проблема йод-дефицитных заболеваний (ЙДЗ) на сегодняшний

день сохраняет актуальность, что обусловлено, прежде всего, принадлежностью

большей части ее территории к природным биогеохимическим провинциям с

низким содержанием йода и селена (Вернадский, 1965; Ковальский, Блохина,

1974; Дедов и др., 1992).

Согласно системе биогеохимического районирования, Брянская область

входит в состав нечерноземного субрегиона, который характеризуется низким

содержанием йода в окружающей среде (Прошин, 2005; Коробова и др., 2011,

2013). Вместе с тем, территория области отличается значительной геохимической

контрастностью, что объясняется разными условиями миграции химических эле-

ментов в системе вода-порода-почва. Помимо этого, данный регион относится к

наиболее пострадавшим в результате аварии на Чернобыльской АЭС (1986 г.),

которая привела к поступлению в окружающую среду значительного количества

техногенных радиоизотопов йода (Израэль, 2006; Василенко, 2004). Дефицит

стабильного йода в организме обусловил повышенное накопление радиоактивно-
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го йода в тканях ЩЖ у значительного числа жителей области, что спровоцирова-

ло так называемый «йодный удар» и стало фактором дополнительного риска

развития рака ЩЖ, особенно среди женского и детского населения области

(Shakhtarin et al., 2003; Cardis et al., 2005). Зафиксированный рост числа заболева-

ний ЩЖ явился следствием сочетанного воздействия как природных (дефицит I и

Se), так и антропогенных факторов (загрязнение радиоактивным йодом).

Изучение особенностей водной миграции I и Se в природных водах разных

зон формирования, выявление геохимических условий, определяющих процессы

обогащения вод этими элементами, необходимы для понимания особенностей

поведения стабильных и радиоактивных изотопов этих элементов в системе поч-

ва-вода-растение, а также для обоснованного планирования мероприятий по

устранению природного йодного дефицита, особенно на территориях, подверг-

шихся радиоактивному загрязнению.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы являлось

изучение особенностей водной миграции и выявление закономерностей простран-

ственного распределения йода и селена в природных водах Брянской области для

эколого-геохимической оценки обеспеченности питьевых вод данными элемента-

ми.

Достижение указанной цели требовало решения следующих задач:

1) определение гидрогеологических факторов миграции йода и селена в

водной среде и изучение особенностей их распределения в природных водах

разных зон формирования;

2) выявление закономерностей распределения I и Se в природных водах гео-

химически контрастных ландшафтов;

3) исследование сезонного варьирования концентраций йода и селена в по-

верхностных и подземных водах;

4) оценка форм нахождения йода и селена в природных водах разного про-

исхождения с анализом сорбции йода на минеральной твердой фазе;

5) установление форм миграции йода с частицами разной размерности и

особенностей их сезонной изменчивости (весна-лето-осень);
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6) эколого-геохимическая оценка качества питьевых вод Брянской области

разных зон формирования.

Объекты исследования. В качестве объектов исследования были выбраны

источники централизованного и децентрализованного водоснабжения, использу-

емые местным населением для питьевых и хозяйственных нужд, расположенные в

71 населенном пункте различных районов Брянской области, а также поверхност-

ные водоемы и водотоки, сформированные в геохимически контрастных услови-

ях. За период проведения исследования (2013-2016 гг.) были проанализированы

204 водных источника, среди которых колодцы (55), скважины общего пользова-

ния (56), частные колонки (41), водопровод (27), реки (10) и озера (15).

Сезонная динамика уровней содержания йода и селена, а также распределе-

ние I между фракциями природных вод, содержащими частицы и молекулы раз-

ной размерности, изучены на примере 14 тестовых источников, представленных

колодцами (3), частными скважинами (6), поверхностными водами (5).

Данные по химическому составу 130 водных проб использованы для оценки

форм нахождения йода и селена в природных водах.

Научная новизна. Впервые проведен комплексный анализ химического со-

става природных вод, характеризующих поверхностные водоемы и водотоки, а

также грунтовые и глубокие подземные воды Брянской области, используемые

для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в городах и сельских НП,

при этом установлено влияние генезиса водовмещающих пород и класса водной

миграции химических элементов на уровень содержания йода и селена в природ-

ных водах области. Показано относительное обогащение I и Se природных вод,

приуроченных к области распространения лессовидных суглинков с кальциевым

и переходным классами водной миграции химических элементов.

Впервые методом термодинамического моделирования оценена роль при-

родных сорбентов йода (гидроксида железа и оксида марганца (IV)) в его удале-

нии из раствора, а для селена показана возможность фиксации в виде FeSe.

Методом мембранной фильтрации изучено распределение йода по разно-

размерным фракциям взвеси в природных водах и установлено, что до 90% йода
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находится в растворе с частицами, диаметр которых не превышает 0.45 мкм, при

этом около 51% микроэлемента в водных системах ассоциировано с частицами,

размером более 0.1 мкм.

Для территории Брянской области выявлены особенности сезонной динами-

ки концентраций йода и селена в природных водах разных гидрогеологических

комплексов и типов ландшафтов.

Впервые проведена оценка обеспеченности йодом и селеном питьевых вод

централизованных и децентрализованных источников водоснабжения по отдель-

ным районам и НП Брянской области, а также произведен анализ соответствия

качества питьевых вод гигиеническим нормативам по концентрациям ряда хими-

ческих элементов и ионов. Доказана большая обеспеченность йодом питьевых вод

районов, расположенных в пределах Московского артезианского бассейна (Жу-

ковский р-н, Рогнединский р-н, Брасовский р-н). В ходе исследования установле-

на несколько большее содержание селена в питьевых водах Выгоничского, Клет-

нянского и Брянского районов области.

В части отобранных вод ряда районов выявлено превышение уровней пре-

дельно допустимых концентраций (ПДК) по Mn, Fe, Si и Sr относительно суще-

ствующих нормативов (СанПиН 2.1.4. 1074-01; СанПиН 2.1.4. 1175-02). Обнару-

жена приуроченность повышенных концентраций указанных химических элемен-

тов к девонским, меловым и палеогеновым гидрогеологическим комплексам.

Личный вклад автора. На протяжении трех полевых сезонов (2013-2015

гг.) автором было отобрано 205 проб природных вод из разных типов источников.

Одновременно с опробованием осуществлялось определение pH, Eh и электро-

проводности водных растворов. В камеральных условиях автором выполнено

количественное определение концентраций йода в 247 водных пробах (в т.ч. за

2016 г.) с помощью ускоренного варианта кинетического роданидно-нитритного

метода. Кроме того, в 42 пробах автором определено содержание органического

вещества с помощью метода окситермографии (ГЕОХИ РАН).

Методом термодинамического моделирования автором определены и про-

анализированы формы нахождения I и Se в поверхностных и подземных водах.
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Распределение истинно растворенных и взвешенно-коллоидных форм йода в

водных системах изучено автором методом последовательной мембранной филь-

трации.

Полученные данные статистически обработаны лично автором (в т.ч. вы-

полнены: дискриминантный анализ с расчетом расстояний Махаланобиса, кла-

стерный анализ методом k-средних, факторный анализ).

Практическая значимость. Результаты исследования закономерностей

распределения йода и селена в природных водах могут быть использованы при

планировании и последующем контроле мероприятий по устранению природного

йодного дефицита на территории Брянской области. Информация об особенно-

стях водной миграции йода, о формах его нахождения, сезонной динамике, усло-

виях концентрирования и рассеяния может быть полезной при разработке и пла-

нировании профилактики микроэлементозов.

Апробация результатов и публикации. Результаты исследования, прово-

дившегося в рамках данной диссертационной работы, были представлены на

следующих российских и международных конференциях: III Международной


[…]


F
-
, мг/л 0.14 0.34 0.36 0.29

Cl
-
, мг/л 117 52.6 32.8 25.5

NO3
-
, мг/л 72.1 15.6 23.4 9.7

PO4
3-

, мг/л 7.98 4.35 1.87 2.19

SO4
2-

, мг/л 80.2 59.6 32.7 25.7

Ca, мг/л 155 107 72.2 40.6

Sr, мг/л 0.56 0.45 0.38 0.26

Mg, мг/л 27.3 21.1 11.6 5.82

K, мг/л 66.4 22.1 13.5 6.76

Na, мг/л 69.9 32.2 18.6 9.11

Mn, мг/л 0.07 0.04 0.024 0.08

Zn, мг/л 0.08 0.07 0.02 0.06

Fe, мг/л 0.020 0.13 0.24 1.04

Al, мг/л 0.03 0.03 0.025 0.07

Si, мг/л 11.7 8.2 7.82 8.4
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Таблица 4.21. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

палеогенового гидрогеологического комплекса (n=11)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 6.21 6.21 6.37 5.76

Eh, мВ 178 180 -81.6 46.3

ХПК, мгО/л 6.9 6.9 6.9 6.9

Минерализация,мг/л 306 722 251 209

HCO3
-
, мг/л 317 183 197 38.6

F
-
, мг/л 0.40 0.36 0.47 0.28

Cl
-
, мг/л 2.24 105 13.2 22.9

NO3-, мг/л 3.47 171 3.8 11.8

PO4
3-

, мг/л 0.09 13.4 0.22 1.03

SO4
2-

, мг/л 0.96 71.1 24.8 23.6

Ca, мг/л 76.2 87.7 64.3 27.8

Sr, мг/л 0.85 0.16 0.27 0.16

Mg, мг/л 11.9 17.7 8.78 3.52

K, мг/л 7.58 85.4 2.04 2.29

Na, мг/л 10.8 55.4 3.5 5.57

Mn, мг/л 0.001 0.5 0.05 0.24

Zn, мг/л 0.002 0.04 0.004 0.03

Fe, мг/л 0.010 0.16 1.12 7.21

Al, мг/л 0.001 0.001 0.003 0.006

Si, мг/л 19.2 12.4 10.8 4.07
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Таблица 4.22. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

верхнемелового гидрогеологического комплекса (n=88)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.47 7.54 7.52 7.20

Eh, мВ 93.1 -54.45 98.8 48.07

ХПК, мгО/л 16.2 15.9 15.2 19.8

Минерализация,мг/л 423 420 768 212

HCO3
-
, мг/л 275 347.7 441 137

F
-
,мг/л 0.48 0.52 0.51 0.28

Cl
-
, мг/л 15.3 5.16 45.1 12.1

NO3
-
, мг/л 7.19 3.65 19.1 5.14

PO4
3-

, мг/л 0.93 0.19 3.4 0.88

SO4
2-

, мг/л 16.1 4.3 62.1 8.09

Ca, мг/л 81.1 92.1 132 43.6

Sr, мг/л 0.61 0.99 0.56 0.25

Mg, мг/л 10.9 12.9 20.4 6.17

K, мг/л 6.09 8.4 18.1 6.35

Na, мг/л 8.19 8.45 30.4 4.1

Mn, мг/л 0.06 0.06 0.12 0.06

Zn, мг/л 0.04 0.002 0.12 0.01

Fe, мг/л 0.92 1.12 1.14 1.29

Al, мг/л 0.02 0.002 0.02 0.017

Si, мг/л 9.67 10.1 10.1 7.04
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Таблица 4.23. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

верхнедевонского гидрогеологического комплекса (n=13)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.46 7.83 7.55 7.72

Eh, мВ 183 185 212 3

ХПК, мгО/л 6.3 6.22 6.16 6.22

Минерализация,мг/л 315 738 498 530

HCO3
-
, мг/л 186 439 325 281

F
-
, мг/л 0.3 0.23 0.67 0.71

Cl
-
, мг/л 11.2 64.9 14.8 2.95

NO3-, мг/л 5.11 6.2 5.25 1.80

PO4
3-

, мг/л 0.06 0.19 0.29 0.04

SO4
2-

, мг/л 27.59 28.8 34.4 85.2

Ca, мг/л 39.13 83.5 45.3 57.0

Sr, мг/л 1.24 0.61 3.18 12.4

Mg, мг/л 28.1 35.1 43.4 39.6

K, мг/л 6.8 32.1 13.2 13.7

Na, мг/л 4.67 41.5 7.2 4.83

Mn, мг/л 0.02 0.22 0.02 0.03

Zn, мг/л 0.004 0.03 0.004 0.001

Fe, мг/л 0.06 0.92 0.75 0.24

Al, мг/л 0.02 0.43 0.01 0.02

Si, мг/л 2.98 4.78 3.24 3.16
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Список сокращений

АЭС - атомная электростанция

БПК – биологическое потребление кислорода

ГК - гуминовая кислота

ЖКТ-желудочно-кишечный тракт

ЙДЗ - йод-дефицитные заболевания

ЛПХ - личные подсобные хозяйства

НП - населенный пункт

ОВ - органическое вещество

ОВП - окислительно-восстановительный потенциал

ПДК - предельно допустимая концентрация

РФ - Российская Федерация

РФФИ - Российский фонд фундаментальных исследований

ФК - фульвокислота

ХПВ - хозяйственно-питьевое водоснабжение

ХПК – химическое потребление кислорода

ЩЖ - щитовидная железа