отзыв
на автореферат диссертации Колмыковой Людмилы Игоревны

«Особенности водной миграции йода и селена в геохимически контрастных
ландшафтах Брянской области», представленной на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Колмыковой Л.И. посвящена изучению особенностей

миграции йода и селена в природных водах разных зон формирования (поверхностных

водах, грунтовых водах четвертичных отложений, артезианских водах палеогеновых,

верхнемеловых, верхнедевонских отложений) и закономерностей пространственного

распределения и сезонной динамики этих элементов в условиях контрастных ландшафтов

Брянской области. Актуальность данной научно работы не вызывает сомнений: по

данным Министерства здравоохранения РФ, с 2013 по 2016 год показатель

заболеваемости патологиями щитовидной железы вырос на 12%, в то время

как большинство таких патологий связано с дефицитом йода и недостатком селена.

Представленные научные исследования базируются на достаточном объеме

данных, полученных в течение нескольких полевых сезонов (2013-2016 гг.). В ходе

полевых работ были опробованы 204 водных объекта в 71 населенном пункте Брянской

области. Следует отметить, что автор лично принимал участие как в опробовании, так и в

проведении химического анализа отобранных проб природных вод.

Цель, задачи и защищаемые положения четко сформулированы и обоснованы.

В работе использованы современные методы лабораторных исследований,

соответствующие поставленным задачам. Камеральная обработка данных произведена

лично автором с использованием статистических методов анализа и термодинамического

моделирования. Благодаря этому удалось выявить закономерности пространственного

распределения и сезонную динамику йода и селена в природных водах различных

ландшафтов, изучить формы миграции этих элементов в водной среде, оценить роль

природных сорбентов в миграции йода и роль вторичного минералообразования в

удалении селена из раствора. Проведенные исследования имеют неоспоримую

практическую значимость, поскольку позволили оценить обеспеченность йодом и селеном

питьевых вод источников водоснабжения в Брянской области, а также провести

комплексную эколого-геохимическую оценку их качества.

Основные результаты исследования опубликованы в 20 научных работах, в числе

которых статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, и входящих

в международные базы цитирования Scopus и WoS.

Замечания:

1. Несколько снижает восприятие материала отсутствие в автореферате обзорной

схемы района исследований с указанием пунктов отбора проб.

2. Не совсем понятно значение факторного анализа при оценке особенностей

миграции йода. Что собой представляют выявленные факторы, на которые падает

наибольшая нагрузка по йоду, в частности для подземных вод девонских отложений?

Высказанные замечания не снижают научной и практической значимости

представленной работы. Содержание автореферата позволяет заключить, что

диссертационная работа Колмыковой Людмилы Игоревны отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук,

а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых.
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